

四半期報告書

(第59期第2四半期)

日本光電工業株式会社

四 半 期 報 告 書

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

目 次

| | 頁 |
|--------------------------------------|----|
| 【表紙】 | 1 |
| 第一部 【企業情報】 | 2 |
| 第1 【企業の概況】 | 2 |
| 1 【主要な経営指標等の推移】 | 2 |
| 2 【事業の内容】 | 3 |
| 3 【関係会社の状況】 | 3 |
| 4 【従業員の状況】 | 3 |
| 第2 【事業の状況】 | 4 |
| 1 【生産、受注及び販売の状況】 | 4 |
| 2 【事業等のリスク】 | 4 |
| 3 【経営上の重要な契約等】 | 4 |
| 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】 | 5 |
| 第3 【設備の状況】 | 9 |
| 第4 【提出会社の状況】 | 10 |
| 1 【株式等の状況】 | 10 |
| 2 【株価の推移】 | 14 |
| 3 【役員の状況】 | 14 |
| 第5 【経理の状況】 | 15 |
| 1 【四半期連結財務諸表】 | 16 |
| 2 【その他】 | 28 |
| 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 | 29 |

四半期レビュー報告書

確認書

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成21年11月13日

【四半期会計期間】 第59期第2四半期(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

【会社名】 日本光電工業株式会社

【英訳名】 NIHON KOHDEN CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長執行役員 鈴木文雄

【本店の所在の場所】 東京都新宿区西落合1丁目31番4号

【電話番号】 03(5996)8000(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役専務執行役員 白田憲司

【最寄りの連絡場所】 東京都中野区東中野3丁目14番20号

【電話番号】 03(5348)1791

【事務連絡者氏名】 取締役専務執行役員 白田憲司

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

| 回次 | 第58期 第2四半期 連結累計期間 | 第59期 第2四半期 連結累計期間 | 第58期 第2四半期 連結会計期間 | 第59期 第2四半期 連結会計期間 | 第58期 |
|--------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 会計期間 | 自 平成20年 4月1日 至 平成20年 9月30日 | 自 平成21年 4月1日 至 平成21年 9月30日 | 自 平成20年 7月1日 至 平成20年 9月30日 | 自 平成21年 7月1日 至 平成21年 9月30日 | 自 平成20年 4月1日 至 平成21年 3月31日 |
| 売上高 (百万円) | 53,855 | 49,847 | 27,123 | 27,690 | 109,123 |
| 経常利益 (百万円) | 3,881 | 3,809 | 1,604 | 2,903 | 7,640 |
| 四半期(当期)純利益 (百万円) | 2,206 | 2,253 | 1,003 | 2,156 | 4,610 |
| 純資産額 (百万円) | — | — | 53,054 | 55,132 | 53,569 |
| 総資産額 (百万円) | — | — | 78,300 | 78,416 | 80,479 |
| 1株当たり純資産額 (円) | — | — | 1,199.28 | 1,254.50 | 1,219.06 |
| 1株当たり四半期(当期)純利益 (円) | 50.21 | 51.30 | 22.84 | 49.08 | 104.94 |
| 潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益 (円) | — | — | — | — | — |
| 自己資本比率 (%) | — | — | 67.3 | 70.3 | 66.5 |
| 営業活動による キャッシュ・フロー (百万円) | 2,839 | 5,425 | — | — | 4,123 |
| 投資活動による キャッシュ・フロー (百万円) | △2,482 | △787 | — | — | △5,968 |
| 財務活動による キャッシュ・フロー (百万円) | △200 | △1,309 | — | — | △601 |
| 現金及び現金同等物の四 半期末(期末)残高 (百万円) | — | — | 14,004 | 14,669 | 11,197 |
| 従業員数 (名) | — | — | 3,591 | 3,570 | 3,552 |

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれていません。

2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載していません。

3 従業員数は、就業人員数を表示しています。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社および当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成21年9月30日現在

| 区 分 | 従業員数(名) |
|------|-------------|
| 国内会社 | 3,102[423] |
| 海外会社 | 468[12] |
| 合 計 | 3,570[435] |

- (注) 1 従業員数は就業人員（当社グループから当社グループ外への出向者を除き、当社グループ外からの出向受入者を含む。）です。
- 2 従業員数欄の「外書」は臨時従業員（非常勤嘱託、臨時社員およびパートタイム）の当第2四半期連結会計期間の平均雇用人員です。

(2) 提出会社の状況

平成21年9月30日現在

| | |
|---------|-------------|
| 従業員数(名) | 1,407[109] |
|---------|-------------|

- (注) 1 従業員数は就業人員（提出会社から提出会社外への出向者を除き、提出会社外からの出向受入者を含む。）です。
- 2 従業員数欄の「外書」は臨時従業員（非常勤嘱託、臨時社員およびパートタイム）の当第2四半期会計期間の平均雇用人員です。

第2 【事業の状況】

1 【生産、受注及び販売の状況】

当第2四半期連結会計期間の商品群別の生産、受注および販売の実績は次のとおりです。なお、表中の金額は販売価額によっており、消費税等は含まれていません。

(1) 生産実績

| 区分 | 金額（百万円） | 前年同四半期比（%） |
|---------|---------|------------|
| 生体計測機器 | 3,573 | 83.2 |
| 生体情報モニタ | 4,239 | 66.2 |
| 治療機器 | 3,792 | 72.0 |
| 医療用品 | 7,960 | 115.9 |
| その他 | 4,779 | 97.9 |
| 合計 | 24,344 | 87.8 |

(注) 上記の金額には、商品購入高が合計で9,626百万円含まれています。

(2) 受注実績

当社グループの商品は、需要予測による見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

(3) 販売実績

| 区分 | 金額（百万円） | 前年同四半期比（%） |
|---------|---------|------------|
| 生体計測機器 | 3,947 | 101.2 |
| 生体情報モニタ | 5,175 | 109.6 |
| 治療機器 | 4,156 | 81.9 |
| 医療用品 | 9,583 | 107.3 |
| その他 | 4,827 | 107.5 |
| 合計 | 27,690 | 102.1 |

2 【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間における世界経済は、各国の景気刺激策が奏功し最悪期は脱したと見られるものの、依然として厳しい状況が続きました。医療機器業界においても、景気後退の影響により、米州、欧州で医療機器の需要が減少し、国内のPAD（※）市場でAEDの需要が低迷するなど、厳しい経営環境となりました。国内の医療機関においては、医療費抑制策などにより引き続き厳しい経営状況にありますが、医療の質向上・安全管理、効率化への取り組みが進められました。

このような状況下、当社グループは、本年度を最終年度とする3ヵ年中期経営計画「SPEED UP II」を鋭意実行するとともに、重点課題として収益改善に取り組みました。また、社長直属の委員会「コロナプス・コミッティ」を立ち上げ、グローバル事業の推進強化を図りました。

国内市場においては、AEDは低調だったものの、病院市場は全般的に好調に推移しました。大学、官公立病院における院内IT化の進展に伴いシステム製品が好調に推移したほか、生体情報モニタが前期に発売した新シリーズの寄与により大幅に伸長しました。生体計測機器、医療用品、検体検査装置も好調に推移しました。この結果、国内売上高は227億8千万円（前年同期比6.7%増）となりました。

海外市場においては、米州および欧州が景気悪化の影響に加え、円高による為替換算上の目減りもあり低調に推移しました。アジア州では事業基盤の強化を進めた中国での売上が好調でした。この結果、海外売上高は49億1千万円（同15.0%減）となりました。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間の連結売上高は276億9千万円（同2.1%増）となりました。利益面では、増収効果や全社的な費用削減の取り組みが奏功し、営業利益は30億2百万円（同54.6%増）、経常利益は29億3百万円（同81.0%増）、四半期純利益は21億5千6百万円（同114.9%増）となりました。

（※）Public Access Defibrillation/一般市民によるAEDを用いた除細動

なお、売上高を商品群別に分類すると次のとおりです。

| | 金額(百万円) | 対前年同期増減率(%) |
|---------|---------|-------------|
| 生体計測機器 | 3,947 | + 1.2 |
| 生体情報モニタ | 5,175 | + 9.6 |
| 治療機器 | 4,156 | △ 18.1 |
| 医療用品 | 9,583 | + 7.3 |
| その他 | 4,827 | + 7.5 |
| 合計 | 27,690 | + 2.1 |
| うち国内売上高 | 22,780 | + 6.7 |
| うち海外売上高 | 4,910 | △ 15.0 |

| 区分 | 内容 |
|---------|---|
| 生体計測機器 | 脳波・心電図・血圧・呼吸などの生体現象を計測記録する機器（脳波計、誘発電位・筋電図検査装置、心電計、ポリグラフ、呼吸機能検査装置など）および診断情報システムなど |
| 生体情報モニタ | 集中治療室、手術室、一般病棟等で、心電図・呼吸・SpO ₂ （動脈血酸素飽和度）・NIBP（非観血血圧）等の生体情報を連続的にモニタリングする装置（セントラルモニタ、ベッドサイドモニタなど）および臨床情報システムなど |
| 治療機器 | 除細動器、AED（自動体外式除細動器）、心臓ペースメーカー、人工呼吸器、患者加温システムなど |
| 医療用品 | 記録紙・電極・試薬などの消耗品、カテーテル、保守パーツなど |
| その他 | 血球計数器、救急用伝送装置、携帯型救急モニタ、超音波診断装置、トランスなど |

所在地別セグメントの業績につきましては、次のとおりです。なお、各セグメントの売上高はセグメント間の内部売上高を含めて表示しています。

① 日本

国内市場は好調に推移したものの、各国の景気悪化の影響を受け輸出が減少したことから、売上高は前年同期比0.3%増の254億5百万円となりました。増収効果や費用削減に努めたことから営業利益は同27.5%増の25億6千1百万円となりました。

② 米州

円高による為替換算上の目減りに加え、景気悪化の影響を受け生体情報モニタが低調に推移したことから、売上高は前年同期比10.5%減の13億5千6百万円となりました。一方、費用削減に努めたことから、営業利益は6千4百万円（前年同期は7千7百万円の営業損失）となりました。

③ 欧州

円高による為替換算上の目減りに加え、景気悪化の影響を受けロシアやトルコでの売上が低調に推移したことから、売上高は前年同期比21.8%減の15億1千3百万円となりました。一方、費用削減に努めたことから、営業利益は同53.7%増の9千9百万円となりました。

④ アジア州

中国販売子会社設立に伴い、売上高は前年同期比62.8%増の8億3千5百万円、営業利益は1億2百万円増加し、1億1千8百万円となりました。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ20億6千2百万円減少し、784億1千6百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ15億9千4百万円減少し、598億7千6百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金や商品及び製品の減少によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ4億6千8百万円減少し、185億4千万円となりました。これは主に、有形固定資産の減少によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ36億2千5百万円減少し、232億8千4百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金や短期借入金の減少によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ15億6千2百万円増加し、551億3千2百万円となりました。これは主に、四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加によるものです。

これらの結果、1株当たり純資産は、前連結会計年度末に比べ35.44円増加して1,254.50円となり、自己資本比率は、前連結会計年度末の66.5%から3.8ポイント増加し70.3%となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、当第1四半期連結会計期間末に比べ35億9千2百万円増加して146億6千9百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。
(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、前第2四半期連結会計期間末に比べ10億5千8百万円増加し、43億2千万円となりました。主な増加は、法人税等の支払額の減少、たな卸資産の減少、仕入債務の支払額の減少、一方で主な減少は、売上債権の回収額の減少などです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、前第2四半期連結会計期間末に比べ13億1百万円減少し、1億6千7百万円となりました。主な内訳は、有形固定資産の取得による支払額の減少、投資有価証券の売却による収入の増加などです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、前第2四半期連結会計期間末に比べ7億7千4百万円増加し、5億5千7百万円となりました。主な内訳は、短期借入金の返済などです。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について、重要な変更および新たに生じた課題はありません。

なお、当社は財務および事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等（会社法施行規則第118条第3号に掲げる事項）は次のとおりです。

① 当社の財務および事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針

当社は、公開会社として当社株式の自由な売買が行われている以上、株主の皆様が大量買付行為に応じられるかどうかは、最終的には各株主の皆様のご判断に委ねられるべきものと認識しており、大量買付行為が企業価値・株主共同の利益に資するものであれば、これを一概に否定するものではありません。しかしながら、大量買付行為の中には、その目的等から見て企業価値・株主共同の利益に対して明らかな侵害をもたらすもの、株主の皆様が株式の売却を事実上強要する恐れがあるもの、当社取締役会や株主の皆様が十分な情報や検討時間を与えないもの等、企業価値・株主共同の利益を毀損するものがある可能性も否定できません。

当社は、当社の財務および事業の方針の決定を支配する者は、経営の基本理念、企業価値のさまざまな源泉、当社を支えるステークホルダーとの信頼関係を十分に理解し、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を中長期的に確保、向上させる者でなければならないと考えています。

従いまして、企業価値ひいては株主共同の利益を毀損する恐れのある不適切な大量買付提案またはこれに類似する行為を行う者は、当社の財務および事業の方針の決定を支配する者として不適切であると考えます。

② 基本方針の実現に資する特別な取り組み

当社は、「病魔の克服と健康増進に先端技術で挑戦することにより世界に貢献すると共に、社員の豊かな生活を創造する」を経営理念とし、商品、サービス、技術、財務体質や社員の質など全てにおいて、お客様はもとより、株主の皆様、取引先、社会から認められる企業として成長し続け、信頼を確立することを目指しています。

当社は、上記の経営理念に基づき、平成21年度までの3ヵ年中期経営計画「SPEED UP II」を推進しています。同時に、全体最適を重視したERPの導入による業務の効率化、社長直属の委員会「コンプス・コミッティ」の立ち上げによるグローバル事業の推進の強化を図ることにより、高収益体質の確立に努め、引き続き企業価値・株主共同の利益の向上を図っていく所存です。

③ 基本方針に照らして不適切な者によって当社の財産および事業の方針の決定が支配されることを防止するための取り組み

当社は、当社の企業価値・株主共同利益の確保・向上の観点から、当社株式の大量買付行為が行われる場合の 절차를明確にし、株主の皆様が適切な判断をするために必要かつ十分な情報と時間を確保するとともに、大量買付者との交渉の機会を確保するため、特定株主グループの議決権割合を20%以上とすることを目的とする当社株券等の大量買付行為に対する基本ルール（以下、「本基本ルール」といいます。）を、平成19年6月28日開催の第56回定時株主総会決議により導入いたしました。

本基本ルールでは、大量買付者に対し、大量買付行為に関する必要かつ十分な情報の提供および本基本ルールを遵守する旨の誓約書の提出を求めます。その後、当社社外監査役、社外有識者から構成される独立委員会が、大量買付提案の内容や当社取締役会の代替案について検討し、大量買付行為に対する対抗措置発動の可否について当社取締役会へ意見書を提出します。当社取締役会は、独立委員会の意見を最大限尊重した上で、大量買付者等が本基本ルールを遵守しなかった場合、または当該大量買付行為が当社の企業価値ひいては株主共同の利益に対する明らかな侵害をもたらすようなものである場合など本基本ルールに定める要件に該当すると判断した場合は、その決議により、対抗措置を発動して新株予約権を発行する場合があります。また、大量買付行為に応じられるかどうか株主の皆様が適切にご判断いただくため、買付提案の内容や当社取締役会の意見、独立委員会の意見書の内容、対抗措置の発動等について、適時・適切に情報開示を行います。

④ 具体的取り組みに対する当社取締役会の判断およびその理由

当社の平成21年度までの3ヵ年中期経営計画は、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を中長期的に確保、向上させるための具体的方策として推進しており、当社の基本方針に沿うものであると当社取締役会は判断しています。

また、大量買付行為に対する基本ルールは、当社の企業価値・株主共同利益の確保・向上を目的として導入するものであり、当社の基本方針に沿うものであると当社取締役会は判断しています。本基本ルールでは、取締役会の恣意的判断を排除するため、合理的な客観的発動条件を設定し、客観的発動条件に該当しない場合には、たとえ当社取締役会が大量買付行為に反対であったとしても、対抗措置の発動は行わないこととしています。また、独立委員会を設置し、対抗措置発動の際にはその意見を最大限尊重すると定めており、取締役の地位の維持を目的とするものではありません。さらに、株主総会での承認を導入の条件としていること、有効期間を3年と定めた上、有効期間内でも株主総会または取締役会の決議により廃止できるとされていること、取締役の任期を1年とすることなどにより、株主の皆様の意向が反映されるものとなっています。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間の研究開発費の総額は10億8千8百万円です。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

①当第2四半期連結会計期間において、第1四半期連結会計期間末に計画中であった設備の新設、重要な拡充もしくは改修のうち、完了したものは次のとおりです。

| 会社名 | 事業所名 (所在地) | 設備の内容 | 金額 (百万円) | 完了年月 |
|-------------|---------------------|----------------|-------------|---------|
| 提出会社 | 本社 (東京都新宿区他) | 研究開発設備およびその他設備 | 99 | 平成21年9月 |
| | 鶴ヶ島事業所 (埼玉県鶴ヶ島市) | 〃 | 53 | 〃 |
| | 川本工場 (埼玉県深谷市) | 生産設備およびその他設備 | 12 | 〃 |
| | 貸与施設 (群馬県富岡市) | 金型 | 90 | 〃 |
| | 貸与施設 (群馬県藤岡市) | その他設備 | 6 | 〃 |
| | 計 | | 263 | |
| 日本光電 富岡㈱ | 本社 (群馬県富岡市) | 生産設備およびその他設備 | 27 | 平成21年9月 |

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれていません。
2 上記の金額には、ソフトウェアが含まれています。
3 上記の金額には、建設仮勘定およびソフトウェア仮勘定は含まれていません。

②当第2四半期連結会計期間において、第1四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。

③当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 98,986,000 |
| 計 | 98,986,000 |

② 【発行済株式】

| 種類 | 第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成21年9月30日) | 提出日現在 発行数(株) (平成21年11月13日) | 上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名 | 内容 |
|------|--|----------------------------------|------------------------------------|------------|
| 普通株式 | 45,765,490 | 45,765,490 | 東京証券取引所 (市場第一部) | 単元株式数は100株 |
| 計 | 45,765,490 | 45,765,490 | — | — |

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式 総数増減数 (千株) | 発行済株式 総数残高 (千株) | 資本金 増減額 (百万円) | 資本金 残高 (百万円) | 資本準備金 増減額 (百万円) | 資本準備金 残高 (百万円) |
|------------|------------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|-----------------------|----------------------|
| 平成21年9月30日 | — | 45,765 | — | 7,544 | — | 10,482 |

(5) 【大株主の状況】

平成21年9月30日現在

| 氏名または名称 | 住所 | 所有 株式数 (千株) | 発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%) |
|--|---|-------------------|------------------------------------|
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口) | 東京都中央区晴海1丁目8-11 | 4,990 | 10.90 |
| 株式会社埼玉りそな銀行 | 埼玉県さいたま市浦和区常盤7丁目4-1 | 2,096 | 4.58 |
| 東芝メディカルシステムズ株式会社 | 栃木県大田原市下石上1385 | 1,990 | 4.34 |
| 日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) | 東京都港区浜松町2丁目11-3 | 1,501 | 3.28 |
| ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー (常任代理 人 香港上海銀行東京支店) | P. O. BOX 351 BOSTON MASSACHUSETTS 02101 U. S. A. (東京都中央区日本橋3丁目11-1) | 1,149 | 2.51 |
| 富士通株式会社 | 神奈川県川崎市中原区上小田中4丁目1-1 | 1,063 | 2.32 |
| 日本興亜損害保険株式会社 | 東京都千代田区霞ヶ関3丁目7-3 | 974 | 2.12 |
| 株式会社三菱東京UFJ銀行 | 東京都千代田区丸の内2丁目7-1 | 862 | 1.88 |
| ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー 505223 (常 任代理人 株式会社みずほコーポ レート銀行決済営業部) | P. O. BOX 351 BOSTON MASSACHUSETTS 02101 U. S. A. (東京都中央区月島4丁目16-13) | 626 | 1.36 |
| 日本光電工業従業員持株会 | 東京都新宿区西落合1丁目31-4 | 618 | 1.35 |
| 計 | — | 15,873 | 34.69 |

(注) 1 当社は自己株式1,831千株(持株比率4.00%)を保有していますが、上記の大株主からは除いています。

2 上記のうち、日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)、日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)の所有する株式数は、すべて信託業務に係るものです。

3 フィデリティ投信株式会社は、平成21年2月5日付けで、当社株式の大量保有報告書の変更報告書を提出していますが、当社として当第2四半期会計期間末現在の実質保有状況が確認できないため、上記大株主の状況には含めていません。

なお、同変更報告書の内容は以下のとおりです。

・氏名または名称、住所、所有株式数および発行済株式総数に対する所有株式数の割合(平成21年1月30日現在)

| 氏名または名称 | 住所 | 所有 株式数 (千株) | 発行済株式 総数に対する 所有株式数の 割合(%) |
|--------------|----------------|-------------------|------------------------------------|
| フィデリティ投信株式会社 | 東京都港区虎ノ門4丁目3-1 | 1,799 | 3.93 |
| 計 | — | 1,799 | 3.93 |

- 4 株式会社三菱UFJフィナンシャル・グループは、平成21年5月8日付けで、当社株式の大量保有報告書を提出していますが、当社として当第2四半期会計期間末現在の実質保有状況が確認できないため、上記大株主の状況には含めていません。

なお、当該大量保有報告書の内容は以下のとおりです。

・氏名または名称、住所、所有株式数および発行済株式総数に対する所有株式数の割合（平成21年4月27日現在）

| 氏名または名称 | 住所 | 所有株式数 (千株) | 発行済株式 総数に対する 所有株式数の 割合 (%) |
|---------------|------------------|---------------|-------------------------------------|
| 株式会社三菱東京UFJ銀行 | 東京都千代田区丸の内2丁目7-1 | 862 | 1.88 |
| 三菱UFJ信託銀行株式会社 | 東京都千代田区丸の内1丁目4-5 | 1,423 | 3.11 |
| 三菱UFJ投信株式会社 | 東京都千代田区丸の内1丁目4-5 | 126 | 0.28 |
| 計 | — | 2,412 | 5.27 |

- 5 ニューバーガー・バーマン・エルエルシーは、平成21年7月7日付けで、当社株式の大量保有報告書の変更報告書を提出していますが、当社として当第2四半期会計期間末現在の実質保有状況が確認できないため、上記大株主の状況には含めていません。

なお、同変更報告書の内容は以下のとおりです。

・氏名または名称、住所、所有株式数および発行済株式総数に対する所有株式数の割合（平成21年6月30日現在）

| 氏名または名称 | 住所 | 所有株式数 (千株) | 発行済株式 総数に対する 所有株式数の 割合 (%) |
|---------------------|------------------------------------|---------------|-------------------------------------|
| ニューバーガー・バーマン・エルエルシー | アメリカ合衆国ニューヨーク州ニューヨーク市サードアベニュー605番地 | 1,886 | 4.12 |
| 計 | — | 1,886 | 4.12 |

- 6 住友信託銀行株式会社は、平成21年8月7日付けで、当社株式の大量保有報告書の変更報告書を提出していますが、当社として当第2四半期会計期間末現在の実質保有状況が確認できないため、上記大株主の状況には含めていません。

なお、同変更報告書の内容は以下のとおりです。

・氏名または名称、住所、所有株式数および発行済株式総数に対する所有株式数の割合（平成21年7月31日現在）

| 氏名または名称 | 住所 | 所有株式数 (千株) | 発行済株式 総数に対する 所有株式数の 割合 (%) |
|---|---|---------------|-------------------------------------|
| 住友信託銀行株式会社 | 大阪市中央区北浜4丁目5-33 | 2,828 | 6.18 |
| The Sumitomo Trust Finance (H.K.) Ltd. (住友信託財務(香港)有限公司) | Suites 704-706, 7th Floor, Three Exchange Square, 8 Connaught Place, Central, Hong Kong | 61 | 0.13 |
| 計 | — | 2,890 | 6.32 |

- 7 株式会社りそな銀行は、平成21年9月24日付けで、当社株式の大量保有報告書の変更報告書を提出していますが、当社として当第2四半期会計期間末現在の実質保有状況が確認できないため、上記大株主の状況には含めていません。

なお、同変更報告書の内容は以下のとおりです。

・氏名または名称、住所、所有株式数および発行済株式総数に対する所有株式数の割合（平成21年9月15日現在）

| 氏名または名称 | 住所 | 所有 株式数 (千株) | 発行済株式 総数に対する 所有株式数の 割合 (%) |
|--------------|---------------------|-------------------|-------------------------------------|
| 株式会社 りそな銀行 | 大阪市中央区備後町2丁目2-1 | 919 | 2.01 |
| 株式会社 埼玉りそな銀行 | 埼玉県さいたま市浦和区常盤7丁目4-1 | 2,096 | 4.58 |
| 計 | — | 3,016 | 6.59 |

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

平成21年9月30日現在

| 区分 | 株式数(株) | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|----------------------------|----------|----------|
| 無議決権株式 | — | — | — |
| 議決権制限株式(自己株式等) | — | — | — |
| 議決権制限株式(その他) | — | — | — |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式) 普通株式 1,831,400 | — | — |
| 完全議決権株式(その他) | 普通株式 43,890,900 | 438,909 | — |
| 単元未満株式 | 普通株式 43,190 | — | 一単元は100株 |
| 発行済株式総数 | 45,765,490 | — | — |
| 総株主の議決権 | — | 438,909 | — |

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が100株(議決権1個)含まれています。

2 「単元未満株式」の中には、当社所有の自己株式92株が含まれています。

② 【自己株式等】

平成21年9月30日現在

| 所有者の氏名 又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義 所有株式数 (株) | 他人名義 所有株式数 (株) | 所有株式数 の合計 (株) | 発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%) |
|------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|------------------------------------|
| (自己保有株式) 日本光電工業株式会社 | 東京都新宿区 西落合1丁目31-4 | 1,831,400 | — | 1,831,400 | 4.00 |
| 計 | — | 1,831,400 | — | 1,831,400 | 4.00 |

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

| 月別 | 平成21年4月 | 5月 | 6月 | 7月 | 8月 | 9月 |
|-------|---------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 最高(円) | 1,262 | 1,255 | 1,318 | 1,409 | 1,570 | 1,589 |
| 最低(円) | 1,060 | 1,035 | 1,166 | 1,256 | 1,295 | 1,470 |

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものです。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しています。

なお、前第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）および前第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）および当第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しています。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）および前第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表ならびに当第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）および当第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、東陽監査法人により四半期レビューを受けています。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日) |
|-------------|-------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 7,173 | 8,701 |
| 受取手形及び売掛金 | 29,105 | 32,271 |
| 有価証券 | 7,500 | 2,500 |
| 商品及び製品 | 9,804 | 11,161 |
| 仕掛品 | 672 | 587 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,086 | 2,393 |
| その他 | 3,694 | 4,036 |
| 貸倒引当金 | △160 | △181 |
| 流動資産合計 | 59,876 | 61,470 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | ※ 9,770 | ※ 10,301 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 845 | 872 |
| その他 | 2,896 | 2,160 |
| 無形固定資産合計 | 3,741 | 3,032 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,820 | 2,874 |
| その他 | 2,404 | 3,038 |
| 貸倒引当金 | △197 | △238 |
| 投資その他の資産合計 | 5,028 | 5,674 |
| 固定資産合計 | 18,540 | 19,008 |
| 資産合計 | 78,416 | 80,479 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 13,630 | 16,028 |
| 短期借入金 | 1,916 | 2,372 |
| 未払法人税等 | 1,140 | 1,184 |
| 賞与引当金 | 1,619 | 2,216 |
| 製品保証引当金 | 335 | — |
| その他 | 4,038 | 4,476 |
| 流動負債合計 | 22,681 | 26,277 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 16 | 19 |
| 長期未払金 | 194 | 202 |
| その他 | 393 | 410 |
| 固定負債合計 | 603 | 631 |
| 負債合計 | 23,284 | 26,909 |

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 7,544 | 7,544 |
| 資本剰余金 | 10,487 | 10,487 |
| 利益剰余金 | 39,377 | 37,972 |
| 自己株式 | △2,017 | △2,016 |
| 株主資本合計 | 55,392 | 53,987 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 182 | 66 |
| 為替換算調整勘定 | △459 | △494 |
| 評価・換算差額等合計 | △276 | △428 |
| 少数株主持分 | 16 | 10 |
| 純資産合計 | 55,132 | 53,569 |
| 負債純資産合計 | 78,416 | 80,479 |

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) |
|---------------|---|---|
| 売上高 | 53,855 | 49,847 |
| 売上原価 | 27,350 | 24,265 |
| 売上総利益 | 26,505 | 25,582 |
| 販売費及び一般管理費 | ※ 22,625 | ※ 21,786 |
| 営業利益 | 3,880 | 3,795 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 19 | 13 |
| 受取配当金 | 54 | 43 |
| その他 | 132 | 115 |
| 営業外収益合計 | 206 | 173 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 30 | 19 |
| 為替差損 | 105 | 76 |
| 持分法による投資損失 | 15 | 5 |
| その他 | 54 | 57 |
| 営業外費用合計 | 206 | 158 |
| 経常利益 | 3,881 | 3,809 |
| 特別利益 | | |
| 貸倒引当金戻入額 | 46 | 54 |
| 投資有価証券売却益 | — | 179 |
| 特別利益合計 | 46 | 234 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 13 | 8 |
| 投資有価証券評価損 | 1 | 51 |
| 過年度製品保証引当金繰入額 | — | 320 |
| 特別損失合計 | 14 | 379 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,913 | 3,664 |
| 法人税等 | 1,691 | 1,403 |
| 少数株主利益 | 16 | 6 |
| 四半期純利益 | 2,206 | 2,253 |

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 27,123 | 27,690 |
| 売上原価 | 13,775 | 13,624 |
| 売上総利益 | 13,348 | 14,066 |
| 販売費及び一般管理費 | ※ 11,405 | ※ 11,063 |
| 営業利益 | 1,942 | 3,002 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 8 | 8 |
| 受取配当金 | 0 | 0 |
| その他 | 38 | 67 |
| 営業外収益合計 | 48 | 76 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 21 | 9 |
| 為替差損 | 332 | 136 |
| 持分法による投資損失 | 0 | — |
| その他 | 32 | 29 |
| 営業外費用合計 | 386 | 175 |
| 経常利益 | 1,604 | 2,903 |
| 特別利益 | | |
| 貸倒引当金戻入額 | 39 | 54 |
| 投資有価証券売却益 | — | 173 |
| 特別利益合計 | 39 | 227 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 4 | 3 |
| 投資有価証券評価損 | 1 | — |
| 特別損失合計 | 5 | 3 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,638 | 3,128 |
| 法人税等 | 633 | 966 |
| 少数株主利益 | 1 | 5 |
| 四半期純利益 | 1,003 | 2,156 |

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) |
|--------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,913 | 3,664 |
| 減価償却費 | 1,181 | 1,184 |
| 引当金の増減額 (△は減少) | △309 | △324 |
| 受取利息及び受取配当金 | △74 | △57 |
| 支払利息 | 30 | 19 |
| 為替差損益 (△は益) | △113 | △12 |
| 有形固定資産除売却損益 (△は益) | 13 | 8 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 3,174 | 2,946 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | 285 | 1,579 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △3,191 | △2,397 |
| その他 | △1 | △12 |
| 小計 | 4,908 | 6,597 |
| 利息及び配当金の受取額 | 76 | 57 |
| 利息の支払額 | △102 | △15 |
| 法人税等の支払額 | △2,042 | △1,213 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 2,839 | 5,425 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 投資有価証券の売却による収入 | 1 | 330 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △14 | △13 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 13 | 3 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △2,180 | △586 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △276 | △523 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入 | 17 | — |
| その他 | △43 | 2 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △2,482 | △787 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 716 | △444 |
| 長期借入金の返済による支出 | △5 | △3 |
| 配当金の支払額 | △876 | △834 |
| リース債務の返済による支出 | — | △26 |
| その他 | △34 | △0 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △200 | △1,309 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 49 | 142 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 207 | 3,472 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 13,797 | 11,197 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | ※ 14,004 | ※ 14,669 |

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

| 項目 | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日) |
|-------------------|---|
| 1 持分法の適用に関する事項の変更 | 第1四半期連結会計期間から、(株)コンコルド電子工業を株式譲渡に伴い持分法の適用範囲から除外しています。 |
| 2 会計処理基準に関する事項の変更 | <p>重要な引当金の計上基準の変更</p> <p>製品保証引当金</p> <p>製品の出荷後、無償で行う補修費用に備えるため、売上高に対する当該費用の発生割合および個別見積に基づいて補修費用の見込額を計上しています。</p> <p>(会計処理の変更)</p> <p>従来、無償で行う補修については支出時に費用処理を行っていましたが、質的、金額的重要性が増してきたことおよび過去の実績に基づいた将来の補修費用見込額の見積が可能になったことにより、期間損益の適正化を図るため、第1四半期連結会計期間から将来発生する補修費用の見込額を引当計上しています。</p> <p>この変更に伴い、前連結会計年度の製品保証引当金繰入額3億2千万円を特別損失に計上しています。</p> <p>この結果、従来の方法に比べて当第2四半期連結累計期間における売上総利益、営業利益および経常利益が1千4百万円減少、税金等調整前四半期純利益が3億3千5百万円減少しています。</p> <p>なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しています。</p> |

【簡便な会計処理】

| | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日) |
|------------------------|--|
| 1 棚卸資産の評価方法 | 棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積もり、簿価切下げを行う方法によっています。 |
| 2 経過勘定項目の算定方法 | 合理的な算定方法による概算額で計上する方法によっています。 |
| 3 繰延税金資産および繰延税金負債の算定方法 | 繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降の経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況を勘案した将来の業績予測を利用する方法によっています。 |
| 4 未実現損益の消去 | 四半期連結会計期間末在庫高に占める当該棚卸資産の金額および当該取引に係る損益率を合理的に見積って計算しています。 |

【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理】

| | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日) |
|---------|--|
| 税金費用の計算 | <p>当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。</p> <p>なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しています。</p> |

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

| 当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日) | 前連結会計年度末 (平成21年3月31日) |
|--------------------------------|--------------------------------|
| ※ 有形固定資産の減価償却累計額は、19,657百万円です。 | ※ 有形固定資産の減価償却累計額は、18,844百万円です。 |

(四半期連結損益計算書関係)

第2四半期連結累計期間

| 前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) |
|---|---|
| ※ 販売費及び一般管理費の費目および金額は、次のとおりです。 | ※ 販売費及び一般管理費の費目および金額は、次のとおりです。 |
| 1 給料手当 8,287百万円 | 1 給料手当 8,756百万円 |
| 2 賞与引当金繰入額 1,432百万円 | 2 賞与引当金繰入額 1,331百万円 |
| 3 退職給付費用 550百万円 | 3 退職給付費用 977百万円 |
| 4 減価償却費 665百万円 | 4 減価償却費 667百万円 |
| 5 法定福利費 1,471百万円 | 5 法定福利費 1,428百万円 |
| 6 旅費交通費 1,147百万円 | 6 旅費交通費 959百万円 |
| 7 研究開発費 2,355百万円 | 7 研究開発費 2,006百万円 |
| 8 外形事業税 85百万円 | 8 外形事業税 74百万円 |
| 9 その他 6,629百万円 | 9 その他 5,584百万円 |

第2四半期連結会計期間

| 前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日) |
|---|---|
| ※ 販売費及び一般管理費の費目および金額は、次のとおりです。 | ※ 販売費及び一般管理費の費目および金額は、次のとおりです。 |
| 1 給料手当 3,829百万円 | 1 給料手当 4,225百万円 |
| 2 賞与引当金繰入額 970百万円 | 2 賞与引当金繰入額 927百万円 |
| 3 退職給付費用 275百万円 | 3 退職給付費用 487百万円 |
| 4 減価償却費 347百万円 | 4 減価償却費 341百万円 |
| 5 法定福利費 736百万円 | 5 法定福利費 744百万円 |
| 6 旅費交通費 594百万円 | 6 旅費交通費 501百万円 |
| 7 研究開発費 1,236百万円 | 7 研究開発費 1,030百万円 |
| 8 外形事業税 42百万円 | 8 外形事業税 37百万円 |
| 9 その他 3,373百万円 | 9 その他 2,769百万円 |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

| 前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) |
|--|--|
| ※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 | ※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 |
| 現金及び預金 9,555百万円 | 現金及び預金 7,173百万円 |
| 有価証券 4,500百万円 | 有価証券 7,500百万円 |
| 預入期間が3カ月超の定期預金 <u>△51百万円</u> | 預入期間が3カ月超の定期預金 <u>△3百万円</u> |
| 現金及び現金同等物 14,004百万円 | 現金及び現金同等物 14,669百万円 |

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年9月30日)および当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

| 株式の種類 | 当第2四半期 連結会計期間末 |
|---------|-------------------|
| 普通株式(株) | 45,765,490 |

2 自己株式に関する事項

| 株式の種類 | 当第2四半期 連結会計期間末 |
|---------|-------------------|
| 普通株式(株) | 1,831,492 |

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|-----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 平成21年6月26日 定時株主総会 | 普通株式 | 834 | 19.0 | 平成21年3月31日 | 平成21年6月29日 | 利益剰余金 |

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|--------------------|-------|-----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 平成21年11月5日 取締役会 | 普通株式 | 746 | 17.0 | 平成21年9月30日 | 平成21年12月1日 | 利益剰余金 |

4 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当社の事業区分は、医用電子機器関連事業の単一セグメントであるため、前第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)および当第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)ならびに前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)および当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)において、記載を省略しています。

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)

| | 日本 (百万円) | 米州 (百万円) | 欧州 (百万円) | アジア州 (百万円) | 計 (百万円) | 消去または 全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|---------------|------------|----------------------|-------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 23,534 | 1,390 | 1,935 | 263 | 27,123 | — | 27,123 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | 1,795 | 125 | — | 250 | 2,170 | (2,170) | — |
| 計 | 25,329 | 1,515 | 1,935 | 513 | 29,294 | (2,170) | 27,123 |
| 営業費用 | 23,320 | 1,592 | 1,871 | 496 | 27,281 | (2,099) | 25,181 |
| 営業利益または営業損失(△) | 2,009 | △77 | 64 | 16 | 2,013 | (70) | 1,942 |

当第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)

| | 日本 (百万円) | 米州 (百万円) | 欧州 (百万円) | アジア州 (百万円) | 計 (百万円) | 消去または 全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|---------------|------------|----------------------|-------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 24,258 | 1,238 | 1,513 | 680 | 27,690 | — | 27,690 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | 1,147 | 117 | 0 | 155 | 1,420 | (1,420) | — |
| 計 | 25,405 | 1,356 | 1,513 | 835 | 29,110 | (1,420) | 27,690 |
| 営業費用 | 22,843 | 1,291 | 1,414 | 716 | 26,266 | (1,578) | 24,687 |
| 営業利益 | 2,561 | 64 | 99 | 118 | 2,844 | 158 | 3,002 |

前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

| | 日本 (百万円) | 米州 (百万円) | 欧州 (百万円) | アジア州 (百万円) | 計 (百万円) | 消去または 全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|---------------|------------|----------------------|-------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 47,135 | 3,028 | 3,264 | 427 | 53,855 | — | 53,855 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | 3,477 | 227 | — | 502 | 4,207 | (4,207) | — |
| 計 | 50,612 | 3,256 | 3,264 | 929 | 58,063 | (4,207) | 53,855 |
| 営業費用 | 46,550 | 3,287 | 3,298 | 875 | 54,012 | (4,036) | 49,975 |
| 営業利益または営業損失(△) | 4,062 | △30 | △33 | 53 | 4,051 | (170) | 3,880 |

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

| | 日本 (百万円) | 米州 (百万円) | 欧州 (百万円) | アジア州 (百万円) | 計 (百万円) | 消去または 全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|---------------|------------|----------------------|-------------|
| 売上高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 43,774 | 2,378 | 2,471 | 1,223 | 49,847 | — | 49,847 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | 2,489 | 183 | 0 | 307 | 2,980 | (2,980) | — |
| 計 | 46,263 | 2,562 | 2,471 | 1,531 | 52,828 | (2,980) | 49,847 |
| 営業費用 | 42,970 | 2,518 | 2,432 | 1,308 | 49,230 | (3,177) | 46,052 |
| 営業利益 | 3,292 | 43 | 39 | 222 | 3,598 | 197 | 3,795 |

- (注) 1 地域は、地理的近接度によって区分しています。
- 2 日本以外の区分に属する主な国または地域の内訳は次のとおりです。
- (1) 米 州 …… 米国
- (2) 欧 州 …… ドイツ、フランス、スペイン、イタリア
- (3) アジア州 …… 中国、シンガポール、韓国、インド
- 3 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」
(当第2四半期連結累計期間)
- 製品保証引当金
製品の出荷後、無償で行う補修費用に備えるため、売上高に対する当該費用の発生割合および個別見積に基づいて補修費用の見込額を計上しています。
(会計処理の変更)
- 従来、無償で行う補修については支出時に費用処理を行っていましたが、質的、金額的重要性が増してきたことおよび過去の実績に基づいた将来の補修費用見込額の見積が可能になったことにより、期間損益の適正化を図るため、第1四半期連結会計期間から将来発生する補修費用の見込額を引当計上しています。
- この結果、従来の方法に比べて当第2四半期連結累計期間における営業利益が1千4百万円減少しています。

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)

| | 米州 | 欧州 | アジア州 | その他の地域 | 計 |
|----------------------|-------|-------|-------|--------|--------|
| 海外売上高(百万円) | 1,909 | 2,101 | 1,402 | 365 | 5,778 |
| 連結売上高(百万円) | | | | | 27,123 |
| 海外売上高の連結売上高に占める割合(%) | 7.0 | 7.7 | 5.2 | 1.3 | 21.3 |

当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

| | 米州 | 欧州 | アジア州 | その他の地域 | 計 |
|----------------------|-------|-------|-------|--------|--------|
| 海外売上高(百万円) | 1,493 | 1,584 | 1,613 | 219 | 4,910 |
| 連結売上高(百万円) | | | | | 27,690 |
| 海外売上高の連結売上高に占める割合(%) | 5.4 | 5.7 | 5.8 | 0.8 | 17.7 |

前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

| | 米州 | 欧州 | アジア州 | その他の地域 | 計 |
|----------------------|-------|-------|-------|--------|--------|
| 海外売上高(百万円) | 3,965 | 3,644 | 3,028 | 620 | 11,258 |
| 連結売上高(百万円) | | | | | 53,855 |
| 海外売上高の連結売上高に占める割合(%) | 7.4 | 6.8 | 5.6 | 1.2 | 20.9 |

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

| | 米州 | 欧州 | アジア州 | その他の地域 | 計 |
|----------------------|-------|-------|-------|--------|--------|
| 海外売上高(百万円) | 2,917 | 2,617 | 2,963 | 481 | 8,980 |
| 連結売上高(百万円) | | | | | 49,847 |
| 海外売上高の連結売上高に占める割合(%) | 5.9 | 5.3 | 5.9 | 1.0 | 18.0 |

(注) 1 海外売上高は、当社および連結子会社の日本以外の国または地域における売上高です。

2 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域

(1) 国または地域の区分は地理的近接度によっています。

(2) 各区分に属する主な国または地域の内訳は次のとおりです。

① 米州 …… 米国、ブラジル、コロンビア、チリ、メキシコ

② 欧州 …… ドイツ、フランス、スペイン、イタリア、ロシア

③ アジア州 …… 中国、シンガポール、韓国、インド、ベトナム

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

| 当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日) | | 前連結会計年度末 (平成21年3月31日) | |
|-------------------------------|-----------|--------------------------|-----------|
| 1株当たり純資産額 | 1,254.50円 | 1株当たり純資産額 | 1,219.06円 |

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりです。

| 項目 | 当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日) | 前連結会計年度末 (平成21年3月31日) |
|-----------------------------------|-------------------------------|--------------------------|
| 純資産の部の合計額(百万円) | 55,132 | 53,569 |
| 普通株式に係る純資産額(百万円) | 55,115 | 53,558 |
| 差額の主な内訳(百万円) 少数株主持分 | 16 | 10 |
| 普通株式の発行済株式数(千株) | 45,765 | 45,765 |
| 普通株式の自己株式数(千株) | 1,831 | 1,830 |
| 1株当たりの純資産額の算定に用いられた 普通株式の数(千株) | 43,933 | 43,934 |

2 1株当たり四半期純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期純利益

第2四半期連結累計期間

| 前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日) | | 当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) | |
|---|--------|---|--------|
| 1株当たり四半期純利益 | 50.21円 | 1株当たり四半期純利益 | 51.30円 |

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の金額については、潜在株式がないため記載していません。

2 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりです。

| 項目 | 前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) |
|--------------------|---|---|
| 四半期純利益(百万円) | 2,206 | 2,253 |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円) | — | — |
| 普通株式に係る四半期純利益(百万円) | 2,206 | 2,253 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 43,935 | 43,934 |

第2四半期連結会計期間

| 前第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日) |
|---|---|
| 1株当たり四半期純利益 22.84円 | 1株当たり四半期純利益 49.08円 |

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の金額については、潜在株式がないため記載していません。
2 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりです。

| 項目 | 前第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日) |
|--------------------|---|---|
| 四半期純利益(百万円) | 1,003 | 2,156 |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円) | — | — |
| 普通株式に係る四半期純利益(百万円) | 1,003 | 2,156 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 43,935 | 43,934 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

平成21年11月5日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議しました。

- (1) 中間配当による配当金総額・・・・・・・・・・746百万円
- (2) 1株当たりの金額・・・・・・・・・・17円00銭
- (3) 支払請求の効力発生日および支払開始日・・平成21年12月1日

(注) 平成21年9月30日最終の株主名簿に記載または記録された株主に対し、支払を行います。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月12日

日本光電工業株式会社
取締役会 御中

東陽監査法人

指定社員 公認会計士 石戸 喜二 ㊞
業務執行社員

指定社員 公認会計士 井上 司 ㊞
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日本光電工業株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日本光電工業株式会社及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しています。
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月11日

日本光電工業株式会社
取締役会 御中

東 陽 監 査 法 人

指定社員 公認会計士 石 戸 喜 二 ㊞
業務執行社員

指定社員 公認会計士 井 上 司 ㊞
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日本光電工業株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日本光電工業株式会社及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

追記情報

四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されているとおり、会社は第1四半期連結会計期間から、製品保証引当金を計上する方法を変更した。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しています。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

【表紙】

【提出書類】 確認書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の8第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成21年11月13日

【会社名】 日本光電工業株式会社

【英訳名】 NIHON KOHDEN CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長執行役員 鈴木文雄

【最高財務責任者の役職氏名】 該当事項はありません。

【本店の所在の場所】 東京都新宿区西落合1丁目31番4号

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長執行役員 鈴木 文雄は、当社の第59期第2四半期(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認しました。

2 【特記事項】

特記すべき事項はありません。